
Администрация Токарёвского муниципального округа 
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2024 р.п. Токарёвка №409

Об утверждении Положения об отделе гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и воинского учета администрации Токарёвского муниципального

округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлениями Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Уставом Токарёвского муниципального округа 
Тамбовской области, администрация Токарёвского муниципального округа 
постановляет:

1. Утвердить Положение об отделе гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и воинского учета администрации Токарёвского муниципального 
округа Тамбовской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Токарёвского района Тамбовской области от 23.06.2023 № 429
«Об утверждении Положения об отделе гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций, общественной безопасности администрации Токарёвского района 
Тамбовской области».

Глава Токарёвского 
муниципального округа 
Тамбовской области В.Н. Айдаров



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Токарёвского муниципального округа 
от 0Е04.2024 № 409

Положение
об отделе гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и воинского учета 
администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и воинского 
учета администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской 
области (далее -  Отдел, администрация округа, округ) является:

структурным подразделением администрации округа;
постоянно действующим органом управления администрации округа, 

специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций Токарёвского муниципального звена 
Тамбовской областной территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - М3 
ТПРСЧС).

ЕЕ Отдел образован в соответствии с решением Совета депутатов 
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области от 22.1Е2023 № 82 
«Об утверждении структуры администрации Токарёвского муниципального 
округа Тамбовской области» и Уставом Токарёвского муниципального округа 
Тамбовской области.

Е2. Общее руководство деятельностью Отдела применительно к 
направлениям и в соответствии с распределением обязанностей между главой 
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, заместителями 
главы администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской 
области и управляющим делами администрации Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области осуществляет заместитель главы 
администрации округа, первый заместитель председателя комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Токарёвского муниципального округа Тамбовской 
области (далее -  КЧС и ОПБ округа).

ЕЗ. Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается на 
должность постановлением администрации округа.

Е4. Деятельность сотрудников Отдела регламентируется должностными 
инструкциями. Должностные инструкции разрабатываются начальником 
Отдела и утверждаются распоряжением администрации Токарёвского 
муниципального округа Тамбовской области.



1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными актами Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий (далее -  МЧС России), законами 
Тамбовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Тамбовской области, правовыми актами органов государственной власти 
Тамбовской области, Уставом Токарёвского муниципального округа округа 
Тамбовской области (далее - Устав округа), постановлениями и 
распоряжениями администрации округа, решениями Совета депутатов 
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и настоящим 
Положением.

1.6. Положение об Отделе утверждается постановлением администрации 
округа.

1.7. Отдел финансируется из средств бюджета округа.
1.8. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Тамбовской области (далее - КЧС и ОПБ 
области), антитеррористической комиссией Тамбовской области (далее -  АТК 
области), межведомственной комиссией по профилактике правонарушений в 
Тамбовской области (далее -  МКПП области), Главным управлением 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Тамбовской области (далее - ГУ МЧС России по Тамбовской области), 
комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления 
Тамбовской области (далее -  КЧС и ОПБ ОМСУ области), руководителями 
структурных подразделений администрации округа, подведомственными 
администрации округа организациями и учреждениями.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

Основными задачами Отдела являются:
2.1. Реализация единой государственной политики в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

2.2. Участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории округа.

2.3. Организация мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

2.4. Организация и осуществление мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите населения округа от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.



2.5. Участие в организации подготовки и обучения населения в области 
гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в 
структурных подразделениях администрации округа и неработающего 
населения округа.

2.6. Участие через единую дежурно - диспетчерскую службу 
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее -  ЕДДС МО) 
в поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию системы 
оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций.

2.7. Участие в эвакуационных мероприятиях на территории округа.
2.8. Участие в проведении первоочередных мероприятий по 

поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время.
2.9. Участие в создании, использовании и восполнении резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

2.10. Участие в создании, содержании и организации деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований 
на территории округа;

Участие в осуществление подготовки и содержания в готовности 
необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в 
этих ситуациях.

2.11. Участие в осуществление через ЕДДС МО информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях, сбор информации в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обмен такой 
информацией, обеспечение своевременного оповещения населения об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера.

2.12. Участие в организации и проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ.

2.13. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального округа.

2.14. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности населенных 
пунктов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

2.15. Участие в организации охраны общественного порядка на 
территории муниципального округа муниципальной милицией;

2.16.0рганизация и исполнение полномочий по первичному воинскому 
учету на территории округа.

2.17. Оказание содействия федеральным органам исполнительной 
власти, уполномоченным на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для 
установки специализированных технических средств оповещения и 
информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в 
предоставлении имеющихся технических устройств для распространения



продукции средств массовой информации, выделение эфирного времени в 
целях своевременного оповещения и информирования населения о 
чрезвычайных ситуациях, о подготовке населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

2.17. Разработка и представление на рассмотрение в установленном 
порядке проектов муниципальных правовых актов, в том числе программ, 
планов, паспорта безопасности округа, проектов решений и распоряжений 
комиссий, планирующих документов по проведению учений и тренировок и 
иных документов, в том числе писем и исходящей корреспонденции в 
установленной сфере деятельности.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

3.1. Разработка и реализация плана гражданской обороны и защиты 
населения округа;

3.2. Разработка плана действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Токарёвского муниципального округа 
Тамбовской области;

3.2. Организации подготовки и обучения населения в области 
гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в 
структурных подразделениях администрации округа и неработающего 
населения округа.

3.3. Участие через единую дежурно - диспетчерскую службу 
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее -  ЕДДС МО) 
в поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию системы 
оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций.

3.4.Осуществление контроля за содержанием в состоянии готовности 
защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;

3.5.Организация работы по соблюдению требований действующего 
законодательства и нормативных правовых актов администрации Токарёвского 
муниципального округа Тамбовской области в установленной сфере 
деятельности;

3.6. Участие в проведении учений, тренировок с органами управления 
гражданской обороны и силами М3 ТП РСЧС;

3.7. Обеспечение готовности через ЕДДС округа постоянно 
действующих органов управления М3 ТП РСЧС, органов повседневного 
управления оповещения и информирования к действиям в условиях угрозы 
возникновения и возникновения чрезвычайных ситуаций;

3.8. Участи в обеспечении готовности сил и средств подсети наблюдения 
и лабораторного контроля, сил и средств М3 ТП РСЧС к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и выполнению задач по предназначению;

3.9. Участие в создании резервов финансовых и материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории округа;

3.10.Оказание организационно-методической помощи предприятиям и



организациям округа в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
3.11. Организация исполнения законодательных и нормативных 

правовых актов Российской Федерации, Тамбовской области, приказов МЧС 
России, нормативных правовых актов администрации округа в установленной 
сфере деятельности;

3.12. Участие в осуществлении контроля обеспечения безопасности 
людей и охране жизни и здоровья в местах массового отдыха;

3.13.Оказание методической помощи организациям, учреждениям и 
предприятиям округа по вопросам обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, обеспечение безаварийного пропуска паводковых вод;

З.М.Организация и исполнение полномочий по первичному воинскому 
учету на территории округа.

3.15. Разработка и представление на рассмотрение в установленном 
порядке проектов муниципальных правовых актов, в том числе программ, 
планов, паспорта безопасности округа, проектов решений и распоряжений 
комиссий, планирующих документов по проведению учений и тренировок и 
иных документов, в том числе писем и исходящей корреспонденции в 
установленной сфере деятельности.

3.16. Обеспечение в пределах своей компетенции деятельности комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Токарёвскош муниципального округа Тамбовской 
области (далее -  КЧС и ОПБ округа).

3.17.0беспечение в пределах своей компетенции деятельности 
антитеррористической комиссии в Токарёвском муниципальном округе 
Тамбовской области (далее -  АТК округа);

3.18. Обеспечение в пределах своей компетенции деятельности
муниципальной межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений в округе;

3.19. Обеспечение в пределах своей компетенции деятельности
комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики Токарёвского муниципального округа Тамбовской 
области (далее -  К ПУФ округа);

3.20.Обеспечение в пределах своей компетенции деятельности
основного и резервного состава призывной комиссии Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области (далее -  ПК округа);

3.21.Содействие работе эвакоприемной комиссии Токарёвского 
муниципального округа (далее - ЭПК округа)

4. ПРАВА ОТДЕЛА

4.1. В соответствии с возложенными задачами Отдел в установленном 
порядке и в пределах своей компетенции имеет право:

4.2. Представлять главе Токарёвского муниципального округа 
Тамбовской области проекты документов, связанных с деятельностью Отдела;

4.3.Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных 
подразделений администрации округа, учреждений, предприятий,



организаций и хозяйствующих субъектов всех форм собственности и 
ведомственной принадлежности, находящихся на территории округа, 
информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на 
Отдел задач;

4.4.Принимать участие в пределах своей компетенции в проверках, 
проводимых надзорными органами по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах;

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела. Начальник Отдела в своей 
деятельности подотчетен и подконтролен заместителю главы Токарёвского 
муниципального округа Тамбовской области, первому заместителю 
председателя КЧС и ОПБ округа.

5.2. Сотрудники Отдела назначаются и освобождаются от должности 
распоряжением администрации округа.

5.3. Начальник Отдела:
руководит деятельностью Отдела, несет ответственность за результаты 

этой деятельности и за состояние дисциплины в Отделе;
' организует работу Отдела на основе годового и текущих планов, 

поручений главы округа и заместителя главы администрации округа первого 
заместителя председателя КЧС и ОПБ округа;

представляет интересы Отдела в отношениях с другими структурными 
подразделениями администрации округа, предприятиями, учреждениями, 
организациями;

разрабатывает Положение об Отделе, должностные инструкции 
сотрудников Отдела.

разрабатывает и представляет на рассмотрение в установленном порядке 
первому заместителю председателя КЧС и ОПБ округа проекты 
муниципальных правовых актов, в том числе муниципальные программы, 
планы, паспорт безопасности округа, проекты решений и распоряжений 
комиссий, планирующие документы по проведению учений и тренировок и 
иные документы, в том числе служебную документацию в установленной 
сфере деятельности;

определяет задачи Отдела;
обеспечивает выполнение планов работы Отдела;
вносит предложения главе округа по кадровому обеспечению Отдела, 

поощрениям и взысканиям;
создает условия для нормальной организации труда сотрудников 

Отдела;
подписывает служебную документацию по вопросам деятельности 

Отдела;
участвует в работе комиссий администрации округа, совещаниях 

проводимых главой округа, заместителями главы администрации округа.



6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ И СВЯЗИ

6.1. Для осуществления своих функций и реализации прав, 
предусмотренных настоящим Положением, Отдел взаимодействует с Советом 
депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, 
структурными подразделениями администрации округа, предприятиями, 
организациями и учреждениями округа, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной 
власти Тамбовской области, средствами массовой информации и гражданами 
в установленном порядке.

6.2. Взаимоотношения Отдела с вышеперечисленными органами и 
организациями строятся в соответствии с действующим законодательством, 
регламентом и другими нормативными документами, определяющими 
порядок деятельности администрации округа.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1. Начальник Отдела несет ответственность за:
состояние трудовой дисциплины в Отделе;
ненадлежащее выполнение обязанностей, возложенных на Отдел 

настоящим Положением;
нарушение техники безопасности и противопожарного режима, а также 

ненадлежащее исполнение требований законодательства;
несоблюдение действующего законодательства;
разглашение сведения, ставших ему известными в связи с исполнением 

своих должностных обязанностей.
7.2. Сотрудники Отдела несут персональную ответственность за:
ненадлежащее выполнение возложенных на них должностных

обязанностей;
нарушение техники безопасности и противопожарного режима;
несоблюдение действующего законодательства;
разглашение сведения, ставших ему известными в связи с исполнением 

своих должностных обязанностей.


